
 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 



 

 

 



 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（生态影响类） 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
项目名称：围场县清洁能源基地项目（一期三峡电

能 100MW 风电项目） 

建设单位（盖章）：承德长电新能源科技有限公司 

编制日期：          2023 年 7 月               

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

 1 
[...]
量降低；项目施工过程中，施工临建区还会占用和破坏较大面积植被；但工程

影响区域内植物群落结构比较简单且工程区周边分布普遍，大都属于抗逆性较

强的广布种、常见种、生长快、扩散能力强，工程完工清理后可以通过人工种

植绿化等方式得以恢复，施工临建区占用人工植被可通过土地平整、土地复垦

等方式迅速恢复。项目施工所造成的影响在一定的时期内将逐步得以恢复。 

工程区植物主要为农作物，这些植物种类在工程区域分布广泛，工程建设

不会对本地区植物物种多样性产生较大影响。 



 

 35 

（3）对野生动物的影响分析 

本项目施工期工程范围内生物多样性较为贫乏，主要为鼠、兔、麻雀等常

见小型动物。随着工程的开工，施工期施工人员的进入使该地区人为活动增加，

会对周围的野生动物的个体、巢、穴等造成直接的破坏；施工期活动中工程材

料堆放、机械碾压、人员践踏等工程行为导致选址区域土壤板结等物理性能恶

化，地表植被破坏，影响麻雀等鸟类落脚、觅食环境；另外施工中产生的噪声

等会影响线路范围和周边地区野生动物的栖息，使其躲避或暂时迁移。但鼠、

兔等动物生境并非单一，同时食物来源多样化，且有一定的迁移能力，部分动

物可随施工结束后的生境恢复而回到原处，本项目施工不会影响其存活及种群

数量。 

（4）水土流失影响分析 

本项目风电场的开发建设分为建设期和运营期两个阶段。不同阶段造成的

水土流失差异较大。对于本工程而言，水土流失主要集中于建设期。由于风电

场建设、修路、埋设管道等过程中，开挖扰动地表，改变原地貌，破坏地表植

被，经受降水和风的影响，直接形成地表剥蚀、扬尘飞沙和侵蚀冲沟，并使地

层原有结构被破坏，植被退化，加剧了水土流失。到了运营期，则往往达到一

定的影响量级，进入相对稳定的时期，水土流失较轻。 

本项目工程建设水土流失危害如下： 

1）水土流失导致土壤肥力下降，水土流失可使大量肥沃的表层土壤丧失，

对于自然环境脆弱的地区危害较大。 

2）改变地表水径流。风电场施工建设过程中，破坏了地表结构，不同程度

的改变了原有地表水的循环途径。同时，风电场的建设，增加了地表硬化面积，

减少了雨水的入渗，从而降低了雨水的利用率。 

3）风电场区地势开阔，工程建设期间，进行挖填土和场地平整时将导致原

有地表裸露，还可能在较短时间内形成高于或低于地面边坡，以及倒运土的临

时推土边坡。如在雨季施工或遇暴雨，在排水不畅的情况下，均会导致一定的

水土流失，影响周边区域，甚至可能淤积排水渠道，开挖边坡也可能出现少量

的坍塌，但一般不会产生较大规模的水土流失。 

4）导致扬尘污染 

项目建设区域在有风天气下，遭受破坏的地表如没有任何保护措施将会导

致扬尘污染。 



 

 36 

5）土地沙化荒漠化、地力衰退 

风电场在建设施工期间，风电场区、道路等工程的建设对地表将产生扰动，

如不采取水土保持措施，将可能造成大面积损坏原生地表植被，使大片土地裸

露，地表疏松，加剧土地退化和沙化。 

6）草场退化、生态环境质量降低 

工程施工一方面破坏了地表植被，另一方面破坏了土地结构，使土壤变得

疏松，极易产生风力侵蚀，从而产生夹沙风，已有试验表明，夹沙风的土壤侵

蚀能力成倍增加，加速工程所在区域及周边地区植被的退化。 

7）工程水土流失预测 

本项目建设扰动土壤面积包括风电机组基础占地、升压站占地等永久占地，

以及场内检修道路、吊装场地、施工道路、施工期临时场地等临时占地。这些

占地均有可能造成土壤侵蚀，从而加大工程区土壤侵蚀强度。 

施工结束后，永久占地基本为水泥硬覆盖，不会再发生土壤的侵蚀。临时

占地均可恢复植被。在采取种植当地植被等措施后，土壤侵蚀模数可降至施工

前水平甚至更低，从而大大降低土壤侵蚀量。 

（5）对土壤影响分析 

施工期由于机械的碾压及施工人员的踩踏，在施工作业区周围的土壤将被

严重压实，部分施工区域的表土将被铲去，另一些区域的表土将可能被填埋，

从而使施工完成后的土壤表土层缺乏原有土壤的肥力，不利于植物的生长和植

被恢复。施工过程中采用分层堆放和分层覆盖的措施，施工结束后将土层按照

原有的分层方式堆放，不会对土壤性质、养分造成明显不利影响。 

（6）生态系统变化分析 

项目占地区域以农用地、杂草地为主，在工程影响范围内，受工程影响的

植被主要为农作物及杂草，施工期地表植被的损失将对现有生态系统产生一定

的影响，但由于损失的面积相对较小，而后期的植被恢复也将弥补部分损失的

生物量，因而，该项目不会影响工程影响区生态系统的稳定性和完整性。项目

建设前、建设中、建设后区域内生态系统组成基本没有变化。因此，项目的建

设对当地的生态系统结构影响极小，不会冲击当地的生态系统组成，基本保持

原有结构。 

（7）景观影响分析 

施工期由于基础开挖、土石方临时堆存、施工道路、物料运输造成的扬尘、



 

 37 

施工人员生活垃圾等，如果管理不当将会对局部景观造成一定的不良影响。 



 

 38 

运

营

期

污

染

环

境

影

响

分

析  

1、大气环境影响分析 

（1）废气污染源调查 

风力发电是将风能转换为电能，在转换过程中没有废气排放。本项目正常

生产期间升压站不设锅炉等热源，采用空调取暖，属清洁能源。项目主要废气

为污水处理站恶臭及食堂油烟，污水处理站采用地埋式，各池体加盖，定期投

放除臭剂；食堂油烟经油烟净化器处理后引至屋顶排放。 

（2）源强核算 

①污水处理站恶臭气体 

污水处理站恶臭气体主要为 NH3、H2S 和臭气浓度，污水处理站规模较小，

污水处理过程中会产生少量的恶臭气体。本项目污水处理站均采取地埋式，各

池体加盖，定期投放除臭剂等环保措施。 

②食堂油烟 

项目 220kV 升压站内设置一个食堂，升压站职工就餐人数为 24 人，食堂

全年开放 365 天，每日食品加工制备时间为 6 小时。据统计，一般饮食食用油

耗油系数为 20g/人·餐，每天按 3 餐计算，则食用油用量为 1.44kg/d，烹饪过

程中挥发损失约 3%，则油烟产生量、产生速率、产生浓度分别为 0.016t/a、

0.007kg/h、1.75mg/m³。食堂油烟净化设施设计风量为 4000m³/h，处理效率可

达 60%以上，经油烟净化处理设施处理后，本项目油烟排放量、排放速率、排

放浓度分别为 0.006t/a、0.003kg/h、0.7mg/m³，满足《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）小型饮食业 2mg/m3 标准限值要求。 

（3）污染治理设施可行性 

本项目污水处理站处理规模较小，废气产生量较少，且污水处理站采取地

埋式，各池体加盖，定期投放除臭剂等环保措施，升压站厂界 NH3、H2S 和臭气

浓度无组织排放可满足《恶臭污染物排放标准》(GB14554-93)表 1 恶臭污染物

厂界标准值二级新扩改建标准限值要求。 

食堂油烟经油烟净化器处理后满足《饮食业油烟排放标准（试行）》

（GB18483-2001）小型饮食业标准限值要求。 

因此，项目采用的大气污染防治措施可行。 

（4）监测要求 



 

 39 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目大气污染

源监测计划详见下表： 

表22  大气污染源监测计划 

环境要素 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

废气 

无组织 升压站厂界 
NH3、H2S、

臭气浓度 
1 次/年 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 恶臭污染

物厂界标准 

有组织 排气筒出口 食堂油烟 1 次/年 

《饮食业油烟排放标准》

（GB18483-2001）表 2 小型饮

食业最高允许排放浓度 

（5）大气环境影响评价结论 

综上所述，项目运营期通过采取切实有效的大气污染防治措施，升压站各

大气污染物均达标排放，运营期废气不会对周围环境产生明显不良影响。 

2、地表水环境影响分析 

（1）废水污染源调查 

本项目运营期废水主要为升压站生活污水。 

升压站生活污水产生量为 422.4m3/a，生活污水（含食堂废水）经隔油池预

处理后排入站内地埋式一体化污水处理站处理，处理后出水达到《城市污水再

生利用—城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化及道路清扫水质标

准，用于站区绿化及道路冲洗，不外排。 

（2）废水治理措施可行性 

本项目污水处理站污水处理工艺流程如下： 

生活污水 隔油池 调节池 缺氧池

污泥定期清

掏用作农肥

一体化污水处理站

好氧池 生物膜池

污泥池

升压站站区绿化

及冲洗

清水池格栅

 

图7  污水处理站污水处理工艺流程 

表23  升压站污水处理站进出水水质一览表 

污染物名

称 
进水浓度 

处理方

式 

去除效

率% 
出水浓度 

GB/T18920-2020 城市

绿化、道路清扫用水

标准值 

是否

达标 

pH 
6~9（无量

纲） 

隔油池+

一体化
-- 

6~9（无量

纲） 
6~9（无量纲） 是 



 

 40 

色度 60 倍 污水处

理站 

75 15 倍 30 倍 是 

溶解性总

固体 
800mg/L 10 720mg/L 1000mg/L 是 

BOD5 180mg/L 95 9mg/L 10mg/L 是 

氨氮 25mg/L 70 7.5mg/L 8mg/L 是 

阴离子表

面活性剂 
8mg/L 95 0.4mg/L 0.5mg/L 是 

本项目升压站污水水质简单，污水处理站处理工艺为“AO 生物处理”，处

理设备工艺比较成熟。项目污水处理站出水水质满足《城市污水再生利用—城

市杂用水水质》(GB/T18920-2020)城市绿化及道路清扫标准要求，因此，项目污

水处理措施可行。 

项目升压站污水经处理出水水质满足《城市污水再生利用—城市杂用水水

质》(GB/T18920-2020)城市绿化及道路清扫标准要求后，用于站区绿化及道路冲

洗，不外排。其中项目升压站冬季污水产生量约为 104m3（以 90 天，1.16m3/d

计），经处理达标后暂存于清水池，后期用于站区绿化及道路冲洗，不外排，清

水池容积为 110m3，满足暂存需求。 

综上所述，本项目废水治理措施可行。 

（3）监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目废水监测

计划详见下表： 

表24  废水监测计划 

环境要素 监测点位 监测因子 监测频次 执行标准 

废水 

一体化污水

处理站出水

口 

pH、色度、

COD、BOD5、氨

氮、阴离子表面

活性剂、溶解性

总固体 

1 次/年 

《城市污水再生利用 城市杂用

水水质》(GB/T18920-2020)中城

市绿化及道路清扫标准要求， 

（4）地表水环境影响评价结论 

综上所述，本项目运营期污水处理措施可行，无废水排放，不会对地表水

环境产生影响。 

3、噪声 

本项目运营期噪声主要来源于风力发电机组运转噪声及升压站内主变等设

备运行噪声。 

（1）风机运转噪声 



 

 41 

风力发电机组在运转过程中产生的噪声来自于风轮叶片旋转时产生的空气

动力噪声和发电机等部件发出的机械噪声，其中以机组内部的机械噪声为主。

由于风力机组间距较远，运营期每个风力发电机可视为一个点声源，对单台风

机噪声衰减进行预测。本次评价风机噪声源强取 100dB（A）。 

根据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021），由于风机四周地

形开阔，周围村庄距离较远，风机高度较高，在不考虑地面效应等引起的噪声

衰减作用的情况下，将单台风电机组简化为点声源，处于自由声场，计算公式

如下： 

  11lg20L  rLr AWA  

式中：LA(r)—预测点处声压级，dB； 

LAW—点声源 A 计权声功率级，dB； 

r—预测点距声源的距离； 

表25  单台风机预测噪声贡献值 

与风机距离（m） 50 100 160 200 250 300 400 

LA(r）[dB（A）] 55.0 49.0 44.9 43.0 41.0 39.5 37.0 

由上表可知，项目风力发电机组运行过程中，距离风机 160 米处昼间、夜

间噪声贡献值均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 1

类标准。本项目周边距离风机最近的敏感点为 WC24 风机南侧 415m 的挖钱沟

村，风机噪声对该村居民不会产生明显影响。故在正常情况下，风机运转噪声

不会对项目周边村庄声环境产生明显影响。 

（2）220kV 升压站 

1）噪声源强分析 

类比同类设备产噪情况，确定本项目升压站各噪声源参数如下： 

表26  升压站噪声源强参数一览表 

序号 设备名称 数量 
源强 

dB(A） 
降噪措施 

降噪效果

dB(A) 

降噪后声级

dB(A) 

1 
100MVA 主

变压器 
1 台 70 低噪声设备、基础减振 10 60 

2 水泵 2 台 85 低噪声设备、墙体隔声 20 65 

3 风机 1 台 90 低噪声设备、地下布置 20 70 

2）预测点位及预测因子 

预测点位：升压站四周厂界及厂界外敏感点 

预测因子：等效连续 A 声级 

3）预测模式 



 

 42 

噪声从声源传至受声点，因受传播距离、大气吸收、地面效应、屏障屏蔽

等因素影响，会使其发生衰减。 

①室外点声源对厂界噪声预测点贡献值预测模式 

Lp（r）=Lp（r0）+DC－（Adiv+Aatm+Agr+Abar+Amisc） 

式中：Lp（r）──预测点处声压级，dB； 

      Lp（r0）—参考位置 r0 处的声压级，dB； 

      DC──指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级

Lw 的全向点声源在规定方向的升级的偏差程度，dB； 

Adiv──几何发散引起的衰减，dB； 

      Aatm──大气吸收引起的衰减，dB； 